
“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Deliberazione N. 329 del 12/04/2019

Direttore Amministrativo

Deliberazioni 560-561-562/2017- Adozione provvedimenti di liquidazione

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Oggetto: Deliberazioni 560-561-562/2017- Adozione provvedimenti di liquidazione

Direttore  Direttore Amministrativo

Proposta  su  relazione  Prot.  DA/1/CVLS/2  del  19.02.2019  e  istruttoria  del  Direttore
dell’UOC  “Avvocatura  e  Affari  Legali”,  avv.  Paola  Cosmai,  anche  in  qualità  di
Coordinatore  del  Progetto  “Autoassicurazione”  e  del  Comitato  di  Valutazione  e
Liquidazione Sinistri.  

PREMESSO - che in data 11/05/2015 è venuto a scadere il  contratto di assicurazione che
l’Istituto ha stipulato con l’Am Trust Europe Limited  per la responsabilità civile
verso  terzi  e  verso  i  prestatori  d’opera  professionale,  derivante  dalle  attività
istituzionali dell’Ente; 

-  che in  attuazione  a  quanto  statuito  dall’art.  27,  comma 1  bis,  del  D.L del
24/06/2014 nr. 90, convertito con L. 114 dell’11/08/2014 in merito all’obbligo di
ciascuna  Azienda  del  SSN,  a  qualunque  titolo,  di  dotarsi  di  copertura
assicurativa o di altre analoghe misure per la responsabilità civile verso terzi
(RCT) e per la responsabilità civile verso i prestatori d’opera (RCO), a tutela dei
pazienti e del personale, l’Istituto (a decorrere dalla data di scadenza del citato
contratto  di  assicurazione)  ha  provveduto  a  forme  dirette  di  assicurazione
attraverso l’accontamento di risorse economico/finanziarie; 

       -  che conformemente al citato disposto ed ai  sensi dell’art.  10 della legge
08/03/2017 nr. 24, è stato previsto dal legislatore l’obbligo di tutte le strutture
sanitarie e sociosanitarie di essere provviste di copertura assicurativa o di altre
analoghe misure per  la  “copertura” economico/finanziaria  dei  danni  derivanti
dalla responsabilità civile verso terzi   e  verso   prestatori   d'opera;

- che al fine di razionalizzare la spesa sanitaria anche alla luce degli obiettivi
determinati  in  sede  di  programmazione aziendale  e  della  politica regionale  e
nazionale,  l’Istituto a  far  data  dal  11/05/2015,  ha implementato la  cd.  “auto-
assicurazione” unitamente ad un costante miglioramento della  governance  del
rischio clinico al fine di ridurre i costi di gestione dei rischi assicurativi; 

- che, all’uopo, tra le misure di potenziamento della “gestione auto-assicurativa”,
con provvedimenti nr. 560-561 e 562/2017, l’Istituto ha costituito un organismo
multidisciplinare  denominato  “Comitato  Valutazione  e  Liquidazione  Sinistri”

Redatto da Carmine Mariano 08/04/2019 12:35:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

composto  da  esperti  legali  ed  in  medicina  legale  per  la  gestione  sia  in  sede
stragiudiziale  che  giudiziale  dei  sinistri  afferenti  alla  malpratica  sanitaria
prevedendo, altresì, l’integrazione della compagine con un dirigente ingegnere
per la valutazione dei danni alle cose; 

- che attraverso tale organismo, l’Istituto ha inteso procedere alla trattazione,
definizione collegiale e multidisciplinare dei sinistri occorsi nell’esercizio delle
attività istituzionali connessi a responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso
prestatori  d’opera  (RCO)  minimizzando  l’impatto  economico  sul  proprio
bilancio  attraverso  l’oculata  gestione  di  un  gruppo  di  professionisti  a  ciò
preposto; 

- che all’uopo, con deliberato nr. 561 del 24/07/2017, il Citato Organismo è stato
individuato nella SC Avvocatura/AA.LL e contestualmente, sono stati nominati
quali  componenti  dello  stesso,  l’Avv.to  Paola  Cosmai,  con  funzioni  di
coordinatore dello stesso, il Dr. Raimondo Di Giacomo, dirigente medico, n.q. di
esperto in medicina legale nonché la dr.ssa Elena Cipolletta n.q. di responsabile
della struttura segretariale e amministrativa di supporto del citato Comitato; 

PRESO ATTO che il  Comitato,  assicurando  una  valutazione  prodromica  al  contezioso
stragiudiziale e giudiziale, ha costituito il  tred union  con le strutture sanitarie
aziendali, interessate dalla prospettazione risarcitoria, ed ha svolto una precipua
attività  di  valutazione  tecnica  sull’incidenza  dell’“apporto  prestazionale”
dell’Istituto  nella  causazione  dell’evento  proiettando,  altresì,  l’accertamento
istruttorio in una costante incessante rideterminazione dell’alea di soccombenza
rispetto agli atti ed allegazioni acquisite nel corso della gestione del sinistro; 

RILEVATO        - che, in seguito all’acquisizione del Presidio Ospedaliero “ASCALESI” a far data
dal  01  luglio  c.a.,  stante  il  Piano  Regionale  di  Programmazione  della  Rete
Ospedaliera con DCA 33 del 17.05.2016, ai sensi del D.M. del 70/2015, e la
costituzione di un Polo Oncologico del Mediterraneo, l’Istituto è “succeduto” nel
contenzioso afferente  al  predetto  presidio,  implementando l’attività  del  citato
Organismo; 

- che alla luce anche della riforma “Gelli” di cui alla legge 24/2017e delle novità
introdotte dall’art. 8 della L. n. 24 del 2017, in tema di sicurezza delle cure e di
responsabilità professionale del personale sanitario, ed in particolare, sul piano del
diritto processuale civile, di proporre ricorso per l’esperimento di una conciliazione
tecnica preventiva (impropriamente chiamata ATP ), l’attività peritale espletata dal
Comitato, strumentale alla redazione degli atti processuali nonché quella assicurata
in sede processuale attraverso la consulenza di parte garantita dal dirigente medico –
componente  del  Citato  Organismo,  ha  costituito  uno  strumento  di  supporto
determinante per le strategie difensive dell’Istituto; 

Redatto da Carmine Mariano 08/04/2019 12:35:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

ACQUISITO      - che il Comitato ha provveduto alla valutazione preliminare delle sottoelencate
procedure, di seguito riportate con la mera indicazione dei numeri di fascicoli,
oltre  a  quelli  afferenti  a  quei  giudizi  incardinati  processualmente  prima
dell’insediamento del Citato Organismo, il cui stato procedurale ha consentito
l’apporto istruttorio del citato organo; 

Dal 01/10/2017

2017/2771 atto di messa in mora

2017/2798 atto di messa in mora

2017/2805 atto di messa in mora

2017/2806 atto di messa in mora

2017/2808/C Tribunale di Napoli

2014/2454/C Tribunale di Napoli- 

2018/2813/C Tribunale di Napoli

2016/2667/C Tribunale di Napoli

2018/2818 atto di messa in mora

2018/2821 atto di messa in mora

2018/2823 atto di messa in mora

2018/2826/C Tribunale di Napoli- 

2018/2828 atto di messa in mora

2018/2831 atto di messa in mora

2018/2832 atto di messa in mora

2018/2833/C Corte di Appello di Napoli

2018/2834 atto di messa in mora

2018/2837 atto di messa in mora

2018/2842 atto di messa in mora

2018/2843 Tribunale di Napoli-  

2018/2853 atto di messa in mora

2018/2854 atto di messa in mora

2018/2862 atto di messa in mora

2018/2866 Tribunale di Napoli

2018/2869 atto di messa in mora

2018/2872 atto di messa in mora

2018/2875/C Tribunale di Napoli 

2018/2877/c Tribunale di Napoli 

2018/2880 atto di messa in mora

2018/2883/C Tribunale Atp Salerno

2018/2886/c Tribunale di Napoli

2018/2887 atto di messa in mora

Redatto da Carmine Mariano 08/04/2019 12:35:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

2018/2894 atto di messa in mora

2018/2895/C Tribunale di Napoli 

2018/2896 atto di messa in mora

2018/2897 atto di messa in mora

2018/2898 atto di messa in mora

2018/2899 atto di messa in mora

2018/2900 atto di messa in mora

2018/2901 atto di messa in mora

2018/2902 atto di messa in mora

2018/2905 atto di messa in mora

2018/2906 atto di messa in mora

2018/2907 atto di messa in mora

2018/2908 atto di messa in mora

2018/2909/C atto di messa in mora

2018/2910 Tribunale di Napoli 

2018/2914 atto di messa in mora

2018/2919 atto di messa in mora

2018/2924 atto di messa in mora

2018//2926 atto di messa in mora

2018/2932/C Tribunale di Napoli

2018/2936/C Tribunale di Napoli

2018/2941/C Tribunale di Napoli

- che la percentuale di soccombenza per il contenzioso afferente alla malpratica
sanitaria  è  stata,  nella  quasi  totalità,  azzerata  nell’anno  2018  e  che  l’ausilio
prestato dal Comitato,  nelle componenti multi-professionali,  è stato un valido
supporto tecnico negli atti istruttori difensivi e nelle perizie tecniche di parte,
elaborate e prodotte nel contradditorio processuale; 

-  che,  attraverso tale  modalità  di  gestione afferente alla  sinistrosità  derivante
dall’esercizio  dell’attività  medico/sanitaria  dell’Istituto,  è  stata  assicurata  una
riduzione della spesa per i premi assicurativi la cui valenza, nel valore numerico
è  da  rinvenirsi  nel  rapporto  tra  il  pregresso  contratto  con  la  società  di
assicurazione AM TRUST EUROPE LIMITED il cui premio annuale era pari ad
€  990.000,00,  oltre  una  franchigia  aggregata  pari  ad  €  200.000,00  a  carico
dell’Ente,  con un importo complessivo,  afferente all’anno 2018, corrisposto e
gravante direttamente sul bilancio pari ad  € 131.220,00. 

- che la gestione diretta dei sinistri ha consentito di liberare risorse in precedenza
immobilizzate ed  assorbite  dall’impresa  assicuratrice  e  inglobate  nel  premio,
quale l’utile di impresa,  l’imposta su valore aggiunto, commissione broker, costi

Redatto da Carmine Mariano 08/04/2019 12:35:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

di gestione e di consulenza medica che nella “fattispecie progettuale”, attivata
dall’Istituto, sono stati quasi completamente azzerati asseverando le esigenze di
garanzia assicurativa,  con un accontamento a “fondo rischio” dedicato, pari ad €
2.700.000,00 al 31 gennaio u.s. e l’appostamento di una “riserva economica”
complessiva  di € 1.777.726,00

LETTA la deliberazione n. 562 del 24.07.2017, di approvazione del “progetto obiettivo
per la gestione in autoassicurazione dei sinistri occorsi nell’esercizio delle attività
istituzionali  dei  dipendenti  e  collaboratori  che comportino responsabilità  civile
verso terzi e/o operatori”, la quale prevede l’erogazione di un compenso per il
Dirigente Medico, dr. Raimondo Di Giacomo, per le attività espletate, ulteriori e
non omnicomprensive rispetto al contenuto delle mansioni proprie della qualifica,
pari  ad  €  8.000,00,  nonchè  per  il  collaboratore  amministrativo,  dr.ssa  Elena
Cipolletta  pari  ad  €  6.000,00,  da  liquidarsi  alla  luce  dei  sopra  richiamati
provvedimenti amministrativi e del buon esito del progetto, così come certificato
dalla relazione Prot. DA/1/CVLS/2 del 19.02.2019 del coordinatore del progetto
avv. Paola Cosmai, direttore UOC “Avvocatura e Affari Legali”;

 Tutto ciò esposto,

PROPONE

 di  prendere  atto  delle  attività  di  progetto  espletate  dal  Comitato  di  Valutazione  e
Liquidazione Sinistri, così come descritte e riportate nella relazione Prot. DA/1/CVLS/2 del
19.02.2019, sulla base dell’istruttoria del Direttore dell’UOC “Avvocatura e Affari Legali”,
avv. Paola Cosmai, anche in qualità di Coordinatore del Progetto e di procedere, ai sensi di
quanto  statuito  con  le  citate  deliberazioni,  alla  liquidazione  sulle  prime  competenze
stipendiali  utili,  della  somma di  €  8.000,00 per  il  dr.  Raimondo  Di  Giacomo nonché  €
6.000,00 per la dr.ssa Elena Cipolletta; 

 di imputare al competente conto del bilancio dell’Ente la spesa di € 14.000,00, derivante
dall’esecuzione del presente provvedimento;

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 525
del 03.10.2016 (pubblicata nel BURC n. 66 del 10.10.2016);

Letta e valutata  la proposta di deliberazione
 

Redatto da Carmine Mariano 08/04/2019 12:35:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
legittimo e utile per il servizio pubblico;

Acquisito il  parere  favorevole  del  Direttore  Scientifico,  del  Direttore  Amministrativo
Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale;

DELIBERA

       di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:

1. Prendere atto delle attività di progetto espletate dal Comitato di Valutazione e Liquidazione
Sinistri, così come descritte e riportate nella relazione Prot. DA/1/CVLS/2 del 19.02.2019 e
nell’istruttoria  del  Direttore  dell’UOC “Avvocatura  e  Affari  Legali”,  avv.  Paola  Cosmai,
anche in qualità di Coordinatore del Progetto e di procedere ai sensi di quanto statuito con le
citate deliberazioni alla liquidazione sulle prime competenze stipendiali utili, della somma di
€ 8.000,00 per il dr. Raimondo Di Giacomo nonché € 6.000,00 per la dr.ssa Elena Cipolletta; 

2. Imputare  la  spesa  complessiva  di  €  14.000,00,  derivante  dall’esecuzione  del  presente
provvedimento, al competente conto di bilancio sul quale confluiscono le risorse disponibili
sul  fondo  del  passivo  patrimoniale  ove  sono  accantonati  i  grant  delle  sperimentazioni
cliniche (quota del 25% a disposizione dell’Amministrazione per progetti strategici);

3. Trasmettere il presente provvedimento all’UOC “Gestione Risorse Umane” per l’esecuzione.

Il Direttore della SC. “Gestione Risorse Umane” è incaricato della esecuzione della presente
deliberazione ed è responsabile del relativo procedimento.

  IL DIRETTORE GENERALE
        Dr. Attilio A.M. Bianchi

Redatto da Carmine Mariano 08/04/2019 12:35:48



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PARERE CONTABILE

DELIBERAZIONE

Registro Autorizzazioni n°: del

Budget Economico:

Codice Conto: 

Descrizione:

Presente Autorizzazione: 

Redatto Da: 

SUBn°

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Registro Autorizzazioni n°: del

n°

Descrizione:

Budget Economico:

del

Descrizione:

SUBPresente Autorizzazione: 

Codice Conto: 

Budget Economico:

n°

Registro Autorizzazioni n°:

il Direttore
Napoli li, 

124 09/10/2019

2019

202050115

Quote inutilizzate e contributi vincolati da privato

Già 2299/17  Prog  25%€14.000,00

09/04/2019

S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Sergio Russo

€0,00

€0,00

Loredana Aragri il 09/04/2019 10:17

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



“FONDAZIONE GIOVANNI PASCALE”
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO

Via Mariano Semmola - 80131 NAPOLI

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 329 del 12/04/2019
Direttore Amministrativo

Deliberazioni 560-561-562/2017- Adozione provvedimenti di liquidazione

Atto esecutivo dal 23/04/2019

In pubblicazione dal 12/04/2019 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

S.C. Affari Generali

Direttore Elisa Regina

Sergio Russo - S.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie

Carmine Mariano - Direttore Amministrativo

Gerardo Botti - Direttore Scientifico

Rosa Martino - Direttore Sanitario

Attilio Bianchi - Direttore Generale

Elisa Regina - S.C. Affari Generali

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		2019-04-12T12:34:40+0000
	ELISA REGINA




